Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

**Edukace pacientů s flebotrombózou v nemocničním
zařízení**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:
OŠETŘOVATELSTVÍ

Autor: Soňa Šavrdová

Vedoucí práce: PhDr. Věra Stasková, Ph.D.

České Budějovice 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou/diplomovou práci s názvem „*Edukace pacientů s flebotrombózou v nemocničním zařízení*“ jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské/diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské/diplomové práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské/diplomové práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 9.8. 2021

Soňa Šavrdová

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce, paní PhDr. Věře Staskové, Ph.D., za odborné vedení, cenné rady a vstřícný přístup při realizaci této bakalářské práce. Velké poděkování patří i všem sestřičkám a pacientům za ochotu při poskytování rozhovoru.

Edukace pacientů s flebotrombózou v nemocničním zařízení

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou edukace u pacientů s diagnostikovanou flebotrombózou, kteří jsou hospitalizováni na interním oddělení. Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem sestry edukují pacienty po prodělané flebotrombóze v nemocničním zařízení a jakými znalostmi a dovednostmi disponují pacienti po prodělané flebotrombóze před propuštěním do domácího ošetřování. Bylo stanoveno šest výzkumných otázek, které zjišťovaly, jaké edukační metody a pomůcky sestry využívají k edukaci pacientů po prodělané flebotrombóze. Dále zjišťovaly, jakými znalostmi a dovednostmi sestry disponují o péči pacientů po prodělané flebotrombóze a jakými znalostmi a dovednostmi disponují pacienti po prodělané flebotrombóze.

V teoretické části je práce zaměřena na anatomii, fyziologii a patologii žilního systému, na diagnostiku, léčbu, prevenci a komplikace hluboké žilní trombozy, včetně ošetrovatelské péče u nemocného s flebotrombózou v nemocničním a domácím prostředí. A v neposlední řadě edukace nemocného s flebotrombózou a úloha sestry edukátorky.

Za účelem dosažení cíle byla využita kvalitativní metoda výzkumného šetření, metodou dotazování, technikou hloubkového nestandardizovaného rozhovoru, a to u pacientů s flebotrombózou v nemocničním zařízení a sester pečujících o tyto nemocné. Výzkumný vzorek tvořilo 6 sester a 4 pacienti.

Výsledky získaných dat vedly ke zjištění, že sestry patřičně edukují pacienty s flebotrombózou v oblasti mobilizace, přikládání bandáží, nízkomolekulárního heparinu a dodržování dietních postupů při léčbě warfarinem. Výzkumné šetření dále odhalilo, že pacienti mají povědomí o své diagnóze.

Výsledky šetření budou nabídnuty pracovníkům oddělení, kde bylo výzkumné šetření prováděno, ve smyslu vytvořeného návrhu edukačního plánu v péči o pacienta po prodělané hluboké žilní tromboze, jako podklad k možným změnám v edukaci pacientů s flebotrombózou a jejich rodinám.

Klíčová slova

Edukace; flebotrombóza; pacient; sestra; nemocniční zařízení

Educating Patients Suffering from Phlebothrombosis within a Healthcare Facility

Abstract

The bachelor thesis deals with the issue of educating patients who have been diagnosed with phlebothrombosis who are being hospitalized at the internal department. The objective of this thesis was to find out in what way nurses educate their patients within a healthcare facility after they have gone through phlebothrombosis, and what knowledge and skills patients have after having dealt with phlebothrombosis before they are free to go to home treatment. Six research questions have been established, finding out what educational methods and aids nurses use to educate patients who have survived phlebothrombosis. Further, they were aimed at finding out what knowledge and skills the nurses have about patients who have survived phlebothrombosis and what knowledge and skills the patients have.

The theoretical part has focused on the anatomy, physiology and pathology of the venous system, on the diagnosis, treatment, prevention and complications of a deep venous thrombosis. Further on, nursing care of a phlebothrombosis sufferer within both, the hospital and domestic environment can be found in the thesis. Last but not least, educating the phlebothrombotic patient, and the nurser-educator's role.

In order to reach the objective, the qualitative method of survey was used, together with the method of questionnaires, an in-depth non-standardized interview with patients suffering from phlebothrombosis at a healthcare facility, and with nurses taking care of these patients. The research file consisted of 6 nurses and 4 patients.

The results of the obtained data lead us to find out that nurses properly educate their patients suffering from phlebothrombosis. The research has further revealed that patients are informed about their diagnosis.

The research results will be offered to the staff of the department where the survey was carried out, in the sense of a created suggestion of an educational plan in nursing a patient who has survived an in-depth venous thrombosis as base material for possible changes in educating patients suffering from phlebothrombosis and their families.

Key Words

Education; phlebothrombosis; patient; nurse; healthcare facility

Obsah

Úvod 8
1 Současný stav 9
1.1 Žilní systém..... 9
1.2 Hluboká žilní trombóza..... 11
1.2.1 Diagnostika hluboké žilní trombózy 12
1.2.2 Léčba hluboké žilní trombózy 15
1.2.3 Prevence hluboké žilní trombózy 18
1.2.4 Komplikace hluboké žilní trombózy..... 20
1.3 Ošetrovatelská péče u nemocného s flebotrombózou 21
1.3.1 V nemocničním prostředí..... 22
1.3.2 V domácím prostředí 23
1.4 Úloha sestry edukátorky..... 24
1.4.1 Edukace..... 25
1.4.2 Edukace nemocného s flebotrombózou 26
2 Cíl práce a výzkumné otázky..... 28
2.1 Cíle práce 28
2.2 Výzkumné otázky..... 28
3 Metodika výzkumu 29
3.1 Metoda výzkumu a technika sběru dat..... 29
3.2 Charakteristika výzkumného vzorku..... 29
4 Výsledky výzkumu..... 31
4.1 Kategorizace získaných dat..... 31
4.2 Výsledky výzkumného šetření 31
4.2.1 Výsledky výzkumného šetření u sester..... 31
4.2.2 Výsledky výzkumného šetření u pacientů 39
5 Diskuze..... 45
6 Závěr..... 55
7 Seznam použitých zdrojů..... 56
8 Seznam příloh 61
9 Seznam zkratk

Úvod

Flebotrombóza je onemocnění, které postihuje některou z částí hlubokého žilního systému, dochází k částečnému, nebo úplnému uzávěru žíly trombem. Práce je zaměřena na postižení hlubokého žilního systému na žilách dolních končetin. Mezi nejzákladnější příznaky hluboké žilní trombózy patří bolest, otok a cyanóza končetiny. Z dalších příznaků to může být pocit napětí v dolní končetině, palpační citlivost a bolest v lýtku při dorzální flexi nohy. Metodou první volby v diagnostice je UZ žil dolních končetin. Léčba se soustřeďuje na kompresivní terapii pomocí bandáže postižené dolní končetiny nebo kompresivních punčoch. Z režimových opatření je vhodné myslet na elevaci dolní končetiny a dostatečné množství tekutin. Dále se v léčbě flebotrombózy uplatňuje antikoagulační léčba a při její kontraindikaci léčba trombolytická nebo chirurgická. Nejčastější a nejzávažnější komplikací flebotrombózy je plicní embolie. Ke zpracování tohoto tématu mě vedl zájem o danou problematiku.


[…]

bandážování a o aplikaci injekcí. Jako příklad lze uvést výpovědi některých dotazovaných, např. dotazovaná pacientka P4 uvedla: „*Před propuštěním mi sestřička řekla, abych si doma aplikovala Clexane a vážala bandáže*“. Dotazované sestry S1 a S4 neinformují pacienty vůbec a pacienti tak získávají informace od lékaře, což potvrzuje i výpověď S1 a S4: „*Před propuštěním do domácího prostředí předává informace doktor, takže ode mě informace nedostávají žádné*“ (S1). „*Žádný, pacienty informují lékaři*“ (S4). Dotazovaní pacienti mají povědomost o svém onemocnění, příkladem je P4, která uvedla: „*Je to sraženina, kousek krve, která může kolovat v krevním oběhu a když dojde k srdci, tak je to konečná*“. Avšak je potřeba uvést, že dotazovaní pacienti P2 a P1 nevědí o svém onemocnění téměř nic. Dotazovaní pacienti mají také znalosti v oblasti pitného režimu, uvedli, že pitný režim je důležitý, avšak už neuvedly, z jakého důvodu. Jako příklad lze uvést výpověď dotazované pacientky P3, která uvedla: „*Ano, to je*

samozřejmě, člověk už je dost starý na to a ví, že má alespoň litr a půl za den vypít jakýkoliv tekutin. Ale proč je to důležité u trombózy nevím“.

Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem sestry edukují pacienty po prodělané flebotrombóze v nemocničním zařízení. Dotazované sestry uvedly, až na dotazované sestry S1 a S6, které needukují v oblasti diety v době užívání warfarinu, jak pacienty v určitých oblastech edukují. U diety při léčbě warfarinem sestry v rámci edukace spolupracují s nutriční terapeutkou a lékařem. Dotazovaní pacienti z analýzy výsledků potvrdili, jak jsou sestrou v určitých oblastech edukováni. Nastala výjimka, kdy dotazovaná pacientka P1 uvedla, že v oblasti přiložení bandáže si neměla šanci bandáž sama vyzkoušet. Z analýzy výsledků je ale patrné, že sestry pacienty edukují, a tak se domnívám, že edukace pacientů s flebotrombózou v nemocničním zařízení je dle výsledků na dobré úrovni. Dotazované sestry většinou edukují dotazované pacienty v oblasti dovednostní, jako je aplikace nízkomolekulárního heparinu a přiložení bandáží, avšak v oblasti znalostní již ve větší míře edukuje pacienty lékař. Dalšími cíli bylo zjistit, jakými znalostmi a dovednostmi disponují pacienti po prodělané flebotrombóze před propuštěním do domácího ošetřování. Z výsledků výzkumu pacientů je patrné, že pacienti mají naučené dovednosti před propuštěním do domácího ošetřování. Výjimkou je dotazovaná pacientka P1, která při edukaci přiložení bandáží byla sestrou edukována pouze slovně. V oblasti pitného režimu dotazovaní pacienti uvedli, že pitný režim je důležitý, avšak neuvedli, z jakého důvodu. Pacienti by měli vědět o svém onemocnění a vědět, jak se mají chovat při domácím ošetřování.

Výsledky šetření byly nabídnuty pracovníkům oddělení, kde bylo výzkumné šetření prováděno, ve smyslu vytvoření návrhu edukačního plánu v péči o pacienta po prodělané hluboké žilní trombóze, jako podklad k možným změnám v edukaci pacientů s flebotrombózou a jejich rodinám.

6 Závěr

Hluboká žilní trombóza (flebotrombóza) nejčastěji postihuje hluboký žilní systém dolních končetin, dochází k částečnému či úplnému uzávěru žíly trombem (krevní sraženinou). Počet nově vzniklých případů flebotrombózy za rok v populaci stoupá s věkem a u pacientů, kteří jsou hospitalizováni či po operaci, je číslo vyšší (Češka et al., 2010). Ukazuje se, že flebotrombóza se objevuje více na levé dolní končetině nežli na pravé. Jde o časté onemocnění, které je známo jako třetí nejčastější kardiovaskulární onemocnění (Hirmerová et al., 2015).

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem sestry edukují pacienty po prodělané flebotrombóze v nemocničním zařízení. Dalšími cíli bylo zjistit, jakými znalostmi a dovednostmi disponují pacienti po prodělané flebotrombóze před propuštěním do domácího ošetřování. K těmto třem cílům bylo následně vytvořeno šest výzkumných otázek.

Výsledky výzkumu ukázaly, že sestry edukují pacienty v několika oblastech, jako je aplikace nízkomolekulárního heparinu, přiložení bandáží, dieta při léčbě warfarinem, mobilizace. Dotazované sestry edukují pacienty v oblasti dovednostní, jako je aplikace nízkomolekulárního heparinu a přiložení bandáží, avšak v oblasti znalostní se na edukaci podílí i lékař. U diety při léčbě warfarinem sestry v rámci edukace spolupracují s nutriční terapeutkou a lékařem. Sestry edukují pacienty hlavně slovně nebo přímo ukázkou, za použití pomůcek určených pro daný výkon, o kterém sestry edukují. U nízkomolekulárního heparinu je to Clexane, u přiložení bandáží přímo obinadlo. Z výsledků výzkumu pacientů je patrné, že pacienti mají naučené dovednosti aplikace nízkomolekulárního heparinu a přiložení bandáží před propuštěním do domácího ošetřování. Výjimkou je dotazovaná pacientka P1, která při edukaci přiložení bandáží byla sestrou edukována pouze slovně.

Výsledky šetření byly nabídnuty pracovníkům oddělení, kde bylo výzkumné šetření prováděno, ve smyslu vytvoření návrhu edukačního plánu v péči o pacienta po prodělané hluboké žilní trombóze, jako podklad k možným změnám v edukaci pacientů s flebotrombózou a jejich rodinám.
