POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Soňa Šavrdová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Edukace pacientů s flebotrombózou v nemocničním zařízení**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. **Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si pro své téma bakalářské práce vybrala problematiku oblasti edukace pacientů s flebotrombózou. V teoretické části práce s přiměřenou hloubkou popisuje toto velmi časté onemocnění a s ním spojenou ošetrovatelskou péči. Teoretická část práce je velmi dobře zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Výzkumná část práce byla zpracována formou kvalitativního výzkumného šetření, technikou hloubkového nestandardizovaného rozhovoru. Zjištěné výsledky jsou zpracovány pomocí otevřeného kódování a následně kategorizovány. Diskuse je sice rozsáhlá, avšak v mnoha případech v ní autorka znova doslovně uvádí přímé odpovědi dotazovaných. V diskusi pak postrádám vlastní názor studentky na danou problematiku.

Kladně hodnotím vytvořený návrh edukačního plánu u pacienta s flebotrombózou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 18. 8. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....